








 

 

 

  

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。 

2. 建设地点----指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。 

3. 行业类别----按国标填写。 

4. 总投资----指项目投资总额。 

5. 主要环境保护目标----指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学校、医院、保

护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和

距厂界距离等。 
[...]
1140L/a，使用时与水按 1:10 的比例调配，定期更换产生废槽液 12.54t/a，委托有资质单

位处理，钝化后清洗工序产生废水 228t/a（0.76t/d），不含氮磷，经厂内污水处理站预处

理达标后接管新城水处理厂。 

②应《关于下达无锡高新区（新吴区）2017 年第一批废气治理项目任务书的通知》

（锡新安环[2017]37 号）要求，企业在原有酸雾治理设备后再增加一级共两套碱液喷淋

塔处理设备，以提高处理效率。原有一级碱液喷淋塔 3 套循环量均为 309600m3/a

（43m3/h），蒸发损耗量按循环量的 1‰计，合计 928.8t/a，每 2 个月更换一次喷淋水，

更换量均为 3t/次，合计 54t/a；新增二级碱液喷淋塔 2 套循环量均为 309600m3/a（43m3/h），

蒸发损耗量按循环量的 1‰计，合计 619.2t/a，每 2 月更换一次喷淋水，更换量均为 5t/

次，合计 60t/a。因此，碱液喷淋补充水量为 1662t/a，产生喷淋废水 114t/a，经厂内污水

处理站预处理达标后接管新城水处理厂。 

重新核定后，现有项目水（汽）平衡情况详见图 1-12，废水污染物产生及排放情况

详见表 1-14。 



 

42 

 

生活用水

电感加热炉冷却用水

食堂用水

损耗1000

损耗1725

损耗1380

洗浴用水

损耗2070

绿化用水

蒸发或进入土壤

碱液喷淋用水

损耗1548

1548000

镀亮镍生产线用水

镀黑镍生产线用水

化学抛光生产线用水

1240560

镀亮锡生产线用水

镀暗锡生产线用水

损耗1126

损耗1171

损耗2462

损耗2502

损耗1342

锅炉用水

蒸汽3874

492.7

8646.7

2268.4

11713.8

纯水制备系统 30829.8

自来水
138782.4

5176.1

16376.3

22355

1662

900

10350

6900

8625

5000

82728.2

危废（废槽液）

不含氮磷酸碱废水

含镍废水

8218

危废（废槽液）

不含氮磷酸碱废水

含镍废水

7587

危废（废槽液）

不含氮磷酸碱废水

含氮磷酸碱废水

2940

危废（废槽液）

不含氮磷酸碱废水

含氮磷酸碱废水

9000

危废（废槽液）

不含氮磷酸碱废水

4800
污水处理站

（含镍废水）

5965.2

1743

5293.8

5083

18.8

13465

56

13235

126.4

8800

15.8

1860

55

4800

90

114

含氮磷
22265

不含氮磷
43123

污水处理站

（酸碱废水）
65388

20700 接管新城水处理厂

6900

5520

8280

化粪池

隔油池

6900

5520

4000 排入区域雨水管网

排入区域雨水管网浓水25224.4

968

90（重金属吸附树脂反洗）

冷凝水3099

56054.2

接管新城水处理厂

65388

 

图 1-12 现有项目全厂水（汽）平衡图（t/a） 

表 1-14 现有项目废水产生及排放情况 

废水处理系统 
废水处理量 

t/a 
主要污染物 

产生情况 排放情况 
处理效率 

% 产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

酸碱

废水 

含氮磷 22265 

COD 394 8.774 / / / 

SS 112 2.493 / / / 

NH3-N 44.5 0.99 / / / 

TN 168 3.74  / / / 

TP 13.9 0.31  / / / 

总锡 49.7 1.107  / / / 

不含氮磷 43123 

COD 394 16.993 / / / 

SS 112 4.827 / / / 

石油类 1.39 0.06 / / / 

总锡 49.7 2.143 / / / 



 

43 

 

合计 65388 

COD 394 25.767  118 7.73 70 

SS 112 7.32 11.2 0.732 90 

NH3-N 15.1 0.99 3.03 0.198 80 

TN 57.2 3.74  16.8 1.101 70 

TP 4.74 0.31  0.474 0.031 90 

石油类 0.918 0.06 0.918 0.06 0 

总锡 49.7 3.25 4.97 0.325 90 

生活污水 

（含食堂废水、

洗浴废水） 

20700 

COD 230 4.76 230 4.76 0 

SS 58.4 1.208 58.4 1.208 0 

NH3-N 17.0 0.351 17.0 0.351 0 

TN 23.8 0.492 23.8 0.492 0 

TP 1.26 0.026 1.26 0.026 0 

动植物油 16.9 0.35 8.45 0.175 50 

LAS 5.70 0.118 5.70 0.118 0 

接管废水 

（酸碱废水+生

活污水） 

86088 

COD / / 145 12.49 / 

SS / / 22.5 1.94 / 

NH3-N / / 6.38 0.549 / 

TN / / 18.5 1.593 / 

TP / / 0.662 0.057 / 

动植物油 / / 2.03 0.175 / 

石油类 / / 0.697 0.06 / 

LAS / / 1.37 0.118 / 

总锡 / / 3.78 0.325 / 

直排废水 

（含镍废水） 
4800 

COD 49.8 0.239 49.8 0.239 0 

SS 198 0.95 19.8 0.095 90 

总镍 4 0.0192 0.1 0.00048 97.5 

根据企业提供资料，现有项目均采用单层镀，镀镍镀层共 118314m2/a（包括镀亮镍

65730m2、镀黑镍 52584m2），约 394.38m2/d，排水量共 4800m3/a，即 16m3/d，通过计算

得基准排水量为 40.6L/m2（镀件镀层），符合《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 3 中特别排放限值“单层镀基准排水量”，100L/m2（镀件镀层）”。 

现有项目废水污染物治理设施详见表 1-15，废水治理工艺详见图 1-13、图 1-14。 

表 1-15 现有项目废水污染治理设施情况表 

序

号 
废水种类 主要污染因子 

废水量
t/d 

排放 

规律 
治理设施 备注 

1 生活污水 
COD、SS、NH3-N、TN、

TP 
6900 连续 

经化粪池预处理后接管新城

水处理厂 
/ 

2 食堂废水 
COD、SS、NH3-N、TN、

TP、动植物油 
5520 间断 

经隔油池预处理后接管新城

水处理厂 
/ 



 

44 

 

3 洗浴废水 COD、SS、LAS 8280 间断 接管新城水处理厂 / 

4 酸碱

废水 

含氮磷 
COD、SS、NH3-N、TN、

TP、总锡 
22265 

连续 

经污水处理站（化学絮凝沉

淀+砂滤+微调 pH）预处理后

接管新城水处理厂 

共用 1

套处理

系统 5 不含氮磷 COD、SS、石油类、总锡 43123 

6 含镍废水 COD、SS、总镍 4800 间断 

经污水处理站（化学沉淀+滤

芯过滤+砂滤+树脂吸附）处

理后排入区域雨水管网 

/ 

收集调节池

上清液

化学沉淀絮凝

沉淀池

砂滤

酸碱废水

污泥压滤机

滤液
PAM、PAC、

Ca(OH)2、NaOH

接管新城水处理厂

微调pHH2SO4

污泥委外处理

 

图 1-13 现有项目酸碱废水处理工艺流程图 



 

45 

 

化学沉淀

收集调节池

沉淀池

上清液

滤芯过滤

砂滤

树脂吸附

排入区域雨水管网

污泥压滤机

滤液

污泥委外处理

含镍废水

浓液委外处理 再生反洗

反洗水

PAM、PAC、

CaCl2、NaOH

HCl、NaOH

 

图 1-14 现有项目含镍废水处理工艺流程图 

企业委托无锡市新环化工环境监测站于 2018 年 5 月 14 日和 2019 年 9 月 3 日分别

对现有项目污水接管排放口和含镍废水车间排放口进行了例行监测，报告编号分别为：

（2018）环监（SZ）字第（18051407）号和（2019）环检（SZ）字第（19090304）号，

监测结果表明，现有项目污水接管排放口各污染物均符合接管标准，含镍废水车间排放

口各污染物均符合《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3 中特别排放限值，处

理设施有效可行，现有项目废水排放情况详见表 1-16。 

表 1-16 现有项目废水达标排放情况表 

排放口 污染物 
接管/直排情况 接管/直排标准 

mg/L 处理措施 接管浓度 mg/L 

污水总排口

（接管） 

COD 

污水处理站（化学

絮凝沉淀+砂滤+微

调 pH） 

72~86 500 

SS 5~6 400 

氨氮（NH3-N） 5.23~5.68 45 

总氮（TN） 11.2~13.8 70 

总磷（TP） 0.081~0.099 8 

动植物油 0.30~0.471 100 

石油类 0.09~0.12 20 

LAS / 20 

总锡 / / 

含镍废水排口 COD 污水处理站（化学 46 50 



 

46 

 

（直排） SS 沉淀+滤芯过滤+砂

滤+树脂吸附） 
3 30 

总镍 ND 0.1 

（3）噪声 

现有项目噪声源主要为鱼钩成型机、磨床、热处理炉、风机和各类水泵等设备工作

噪声，主要分布在鱼钩成型区、热处理车间、风机房和水泵房内。 

采取的污染防治措施包括：选用低噪声设备，合理布局，并采用有效的减振、隔声

等降噪措施，确保厂界噪声达标排放。 

企业委托无锡市新环化工环境监测站于 2019 年 1 月 4 日对现有项目厂界噪声进行

了例行监测，报告编号为：（2019）环检（QZ）字第（19010401-2）号，监测结果表明，

各厂界昼夜间噪声排放均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

3 类标准，噪声污染防治措施有效可行，详见表 1-17。 

表 1-17 厂界噪声达标情况表 

监测时间 监测位置 
监测结果 Leq，dB(A) GB12348-2008 限值 Leq，dB(A) 

达标情况 
昼间 夜间 昼间 夜间 

2019.1.4 

东厂界外
1m 

54.1 49.4 

65.0 55.0 

达标 

53.6 48.9 达标 

南厂界外
1m 

55.6 49.5 达标 

57.2 50.3 达标 

西厂界外
1m 

54.3 49.2 达标 

59.9 51.8 达标 

北厂界外
1m 

60.4 52.2 达标 

62.5 52.8 达标 

（4）固废 

由于现有项目环评编制较早，原环评估算的固体废物种类和产生量与实际情况存在

差异，且 2016 年 8 月 1 日起开始执行新的《国家危险废物名录》，本次评价根据企业提

供数据，对现有项目固体废物实际产生种类、数量和利用、处置方式进行重新核定。具

体变动情况详见表 1-18。 



 

47 

 

表 1-18 现有项目固体废物产生情况对比分析表 

序

号 
固废名称 产生工序 性状 

原环评预估情况 实际产生情况 

变化情况 
类别 代码 

产生量 

t/a 
类别 代码 

产生量 

t/a 

1 废边角料 机加工 固态 85 / 63 85 / 63 / 

2 不合格品 检测 固态 85 / 9 85 / 9 / 

3 锯末屑 抛光 固态 80 / 5 80 / 2 
产生量减少，锯木屑用量仅 3.3t/a，实际产生锯木

屑约 2t/a。 

4 废淬火油 

淬火 液态 HW08 900-203-08 14.248 

HW08 900-203-08 20.5 

产生量增加，淬火工序每年更换 3 次槽液，更换量

为 2.5t/次，产生废淬火油 7.5t/a，此外，清洗设备

自带蒸馏回收系统收集的废液主要成分亦为淬火

油，产生量约 13t/a，与废淬火油一并处置。 
蒸馏回收 液态 未核定 

5 

废清洗剂 

去油清洗 液态 

HW17 346-064-17 2.3 

HW06 900-403-06 7.4 危废代码更新，产生量增加，去油清洗、三氯乙烯

清洗和碳氢清洗工序均需定期更换清洗剂产生乙醇

废液、三氯乙烯废液和废碳氢清洗剂。 

6 三氯乙烯清洗 液态 HW06 900-401-06 56.6 

7 碳氢清洗 液态 HW06 900-404-06 0.9 

8 废切削液 磨尖 液态 HW09 900-007-09 1 未产生 
休闲鱼钩磨尖工序实际使用水进行润滑冷却，未使

用切削液，无废切削液产生。 

9 废达克罗涂料 达克罗涂覆 液态 HW12 900-251-12 0.15 HW12 900-251-12 0.15 / 

10 废封闭剂 浸封闭剂 液态 HW12 900-251-12 0.05 HW12 900-251-12 0.05 / 

11 废活性炭 有机废气处理 固态 HW49 900-039-49 5 HW49 900-041-49 18 

危废代码更新，产生量增加，为响应 263 文件，提

高有机废气处理效率，企业将活性炭更换频率由 1

年 1 次增加至 1 年 3 次，已于 2017 年 12 月 5 日向

环保部门申请将废活性炭的年处置量增加至 18t。 

12 酸碱污泥 酸碱废水处理 固态 HW17 346-063-17 40 HW17 336-064-17 90 危废代码更新，产生量增加，污水处理站化学沉淀